
Giunta Comunale
Deliberazione N° 18

del 15/02/2024

OGGETTO: PIANO CULTURALE E PROMOZIONALE DELLA FONDAZIONE MUSEO 

MONTELUPO ONLUS. PROGETTO ESECUTIVO DELLA MOSTRA 

“CERAMICHE DA FARMACIA DI MONTELUPO, SANTA MARIA NUOVA E LE 

SPEZIERIE OSPEDALIERE, CONVENTUALI E PRIVATE DELLA 

TOSCANA.”APPROVAZIONE E DEFINIZIONE RESPONSABILITÀ E 

MODALITÀ ORGANIZZATIVE

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno quindici del mese di Febbraio alle ore 09:00 si è 

riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X

3 NESI LORENZO Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X

6 0



Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “PIANO CULTURALE E 

PROMOZIONALE DELLA FONDAZIONE MUSEO MONTELUPO ONLUS. PROGETTO 

ESECUTIVO DELLA MOSTRA “CERAMICHE DA FARMACIA DI MONTELUPO, SANTA 

MARIA NUOVA E LE SPEZIERIE OSPEDALIERE, CONVENTUALI E PRIVATE DELLA 

TOSCANA.”APPROVAZIONE E DEFINIZIONE RESPONSABILITÀ E MODALITÀ 

ORGANIZZATIVE” a firma del responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI, VALENTINA 

SPAGLI / ArubaPEC S.p.A., di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso che il Comune di Montelupo Fiorentino partecipa, in qualità di Socio 

Fondatore, alla Fondazione Museo Montelupo Onlus alla quale è affidata la missione culturale 

del Museo della Ceramica, nonché molte iniziative di valorizzazione e gestione delle risorse 

culturali, strumentali e accessorie facenti capo al museo medesimo, con particolare riferimento 

alla realizzazione di un progetto pluriennale di valorizzazione, internazionalizzazione e 

promozione del Museo e della Ceramica di Montelupo.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° del 17/11/2022, con la quale è stato 

approvato il nuovo testo della Convenzione tra la Fondazione medesima e il Comune di 

Montelupo, documento che ha il compito di inquadrare in ambiti definiti i rapporti tra l'Ente 

pubblico e la Fondazione del Museo.



Richiamata, a tal fine, la Convenzione suddetta, che stabilisce che:

(Premesse, lettera b) “in particolare la Fondazione, ai sensi del proprio Statuto, per quanto 

specificamente attiene la cooperazione con il socio fondatore Comune di Montelupo Fiorentino, 

promuove ed organizza:(…) - attività espositive nelle sedi proprie o mediante la partecipazione 

ad esposizioni congiunte, da programmare in altre sedi”(Articolo 4) “Il Comune e la Fondazione 

concordano le iniziative informative, formative e divulgative concernenti le attività di cui alla 

presente convenzione, ivi comprese quelle volte a qualificare l’esperienza della fruizione del 

patrimonio culturale e museale di cui alle premesse e figurano con pari evidenza sui relativi 

materiali promozionali e/o sulle comunicazioni ufficiali. Gli enti firmatari, nell’ambito della 

formazione del sistema dell’offerta culturale museale rivolta al territorio, riconoscono valore 

preminente alle iniziative che contribuiscono a qualificare l’esperienza della visita e il valore 

percepito dal pubblico dei fruitori.”

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n°154 del 04/02/2022 con la quale il 

Comune di Montelupo ha approvato il Piano Culturale e Promozionale pluriennale 2022-2024 

della Fondazione Museo Montelupo e il successivo monitoraggio e rimodulazione approvati con 

deliberazione n° 132/2022.

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n°100/2023  con la quale si procedeva ad 

approvare il monitoraggio e l’aggiornamento al Piano Culturale e Promozionale 2022/2024 della 

Fondazione Museo Montelupo, dando mandato alla Fondazione di compiere i passaggi 

organizzativi necessari per la produzione di alcuni progetti, tra i quali il progetto espositivo 

dedicato alle ceramiche da Farmacia e Spezieria, a cura della direttrice scientifica del Museo 

Montelupo, Lorenza Camin.

Visto il progetto esecutivo della mostra, elaborato a cura della Fondazione Museo 

Montelupo, che si allega alla presente deliberazione, e consistente nella seguente 

documentazione:

1) Progetto della mostra (allegato A), piano organizzativo e modalità di finanziamento 

delle azioni;

2) Selezione opere per esposizione – (allegato B);

3) Facility report (allegato C) della sede espositiva prodotto ai fini assicurativi e delle 

richieste di prestito.



Preso atto che il progetto presentato prevede le fasi di realizzazione, la proposta del 

luogo coinvolto dall’esposizione, il periodo di attuazione e le modalità di finanziamento delle 

azioni proposte, nonché le  informazioni riguardanti l’esposizione, la partnership attivata e le 

attività previste, coordinate dalla Fondazione Museo Montelupo in qualità di soggetto promotore 

e responsabile del progetto, e che si riportano sinteticamente di seguito:

Titolo (provvisorio): “Ceramiche da Farmacia di Montelupo, Santa Maria Nuova e le spezierie 

ospedaliere, conventuali e private della Toscana.”

Luogo: Museo della Ceramica di Montelupo (sala Committenze e sala Farmacia)

Periodo: 21 giugno 2024 – 06 gennaio 2025

Responsabile del progetto: Benedetta Falteri – direttrice Fondazione Museo Montelupo

Curatela: Lorenza Camin (Per Fondazione Museo Montelupo)

Organizzazione e Coordinamento: Fondazione Museo Montelupo Onlus

Promozione: Fondazione Museo Montelupo Onlus e Comune di Montelupo Fiorentino

Partnership a cura del promotore: Fondazione Santa Maria Nuova, Museo di San Marco, Museo 

Galileo Galilei, Officina Profumo di Santa Maria Novella, Aboca Museum, Spezieria Santa Fina, 

Ospedale Serristori

Produzione e servizi:

ATTIVITÀ
RESPONSABILE 

ATTIVITÀ
FINANZIAMENTO RICAVO DA ATTIVITÀ

Progettazione 

scientifica, creativa e 

tecnica

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo
-

Prestiti, assicurazioni, 

trasporti

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo
-

Catalogo
Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo e Partner

Fondazione Museo 

Montelupo e Partner

Promozione e ufficio Fondazione Museo Fondazione Museo -



stampa, produzione 

materiali cartacei

Montelupo Montelupo

Didattica, bookshop e 

servizi in mostra

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo

Allestimento sedi dei 

partner

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo e Partner

Partner (eventuali 

biglietti di ingresso)

Allestimento Museo 

della Ceramica

Comune di Montelupo 

Fiorentino

Comune di 

Montelupo Fiorentino

Comune di Montelupo 

Fiorentino (biglietto di 

ingresso)



Dato atto che:

• Le condizioni organizzative e promozionali proposte dalla Fondazione sono coerenti 

con lo sviluppo delle azioni condivise con il Comune di Montelupo ai sensi della 

Convenzione richiamata in premessa;

• La mostra proposta, nel costruire un itinerario toscano delle produzioni di ceramica da 

spezieria di Montelupo Fiorentino, costituisce un ottimo volano di promozione del 

Museo e di divulgazione dei contenuti delle collezioni, oltre a rappresentare un 

elemento di qualificazione turistica importante nel periodo estivo;

• Il Facility Report della sede espositiva di competenza del Comune di Montelupo 

Fiorentino (Museo della Ceramica), aggiornato alle misure di sicurezza già adottate in 

occasione della produzione della mostra “La Ceramica di Montelupo e gli Uffizi”, 

riporta in modo esaustivo le caratteristiche dell’edificio e le misure di sicurezza 

previste per l’allestimento delle opere, che saranno collocate nelle teche chiuse, sulle 

basi delle vetrine con basi rialzate;

• La presenza della mostra all’interno delle sale del Museo non costituisce un aggravio 

organizzativo ed economico per i servizi di biglietteria e custodia in carico al Comune 

di Montelupo Fiorentino.

Dato, altresì, atto, che l’Ente Promotore e responsabile del progetto è la Fondazione 

Museo Montelupo Onlus, e che il Comune di Montelupo cofinanzierà l’iniziativa mediante la 

produzione degli allestimenti nelle sale del Museo coinvolte dall’esposizione, secondo il 

progetto di allestimento proposto, con supporti e materiali che rimarranno di proprietà 

dell’Amministrazione comunale e potranno essere successivamente riadattati ad altri progetti 

espositivi, per un importo complessivo di Euro 14.000,00, al lordo di iva.

Ritenuto, pertanto:

1. di approvare la progettazione esecutiva della mostra “Ceramiche da Farmacia di 

Montelupo, Santa Maria Nuova e le spezierie ospedaliere, conventuali e private della 

Toscana” con le modalità previste dai documenti allegati alla presente deliberazione, 

a formarne parte integrante e sostanziale;



2. di autorizzare la Fondazione Museo Montelupo a prevedere lo sviluppo del progetto 

negli spazi individuati del Museo della Ceramica per il periodo 21/06/2024 – 

06/01/2025, con l’aggiunta dei periodi di allestimento e disallestimento 

dell’esposizione;

3. Di approvare il Facility Report degli spazi museali, allegato alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (allegato C) per tutte le 

finalità connesse all’organizzazione della mostra;

4. di prevedere una spesa complessiva a carico del Comune di Montelupo Fiorentino di 

Euro 14.000,00, iva compresa, per la produzione  degli allestimenti nelle sale del 

Museo coinvolte dall’esposizione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile di servizio 

competente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile di servizio 

competente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

propone

1. di approvare la progettazione operativa della mostra “Ceramiche da Farmacia di 

Montelupo, Santa Maria Nuova e le spezierie ospedaliere, conventuali e private della 

Toscana”, realizzata dalla Fondazione Museo Montelupo, in collaborazione con il 

Comune di Montelupo Fiorentino con le seguenti modalità e contenuti:

Titolo (provvisorio): “Ceramiche da Farmacia di Montelupo, Santa Maria Nuova e le 

spezierie ospedaliere, conventuali e private della Toscana.”

Luogo: Museo della Ceramica di Montelupo (sala Committenze e sala Farmacia)

Periodo: 21 giugno 2024 – 06 gennaio 2025

Responsabile del progetto: Benedetta Falteri Direttrice Fondazione Museo Montelupo

Curatela: Lorenza Camin (Per Fondazione Museo Montelupo)

Organizzazione e Coordinamento: Fondazione Museo Montelupo Onlus

Promozione: Fondazione Museo Montelupo Onlus e Comune di Montelupo Fiorentino



Partnership a cura del promotore: Fondazione Santa Maria Nuova, Museo di San Marco, 

Museo Galileo Galilei, Officina Profumo di Santa Maria Novella, Aboca Museum, 

Spezieria Santa Fina, Ospedale Serristori

2. Produzione e servizi:

ATTIVITÀ
RESPONSABILE 

ATTIVITÀ
FINANZIAMENTO RICAVO DA ATTIVITÀ

Progettazione 

scientifica, creativa e 

tecnica

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo
-

Prestiti, assicurazioni, 

trasporti

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo
-

Catalogo
Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo e Partner

Fondazione Museo 

Montelupo e Partner

Promozione e ufficio 

stampa, produzione 

materiali cartacei

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo
-

Didattica, bookshop e 

servizi in mostra

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo

Allestimento sedi dei 

partner

Fondazione Museo 

Montelupo

Fondazione Museo 

Montelupo e Partner

Partner (eventuali 

biglietti di ingresso)

Allestimento Museo 

della Ceramica

Comune di Montelupo 

Fiorentino

Comune di 

Montelupo Fiorentino

Comune di Montelupo 

Fiorentino (biglietto di 

ingresso)



3. di approvare i documenti progettuali allegati alla presente deliberazione a formarne parte 

integrante e sostanziale:

Progetto della mostra (allegato A), piano organizzativo e modalità di finanziamento delle 

azioni;

Selezione opere per esposizione – (allegato B);

4. di autorizzare la Fondazione Museo Montelupo a prevedere lo sviluppo del progetto negli 

spazi individuati del Museo della Ceramica per il periodo 21/06/2024 – 06/01/2025, con 

l’aggiunta dei periodi di allestimento e disallestimento dell’esposizione;

5. Di approvare il Facility Report degli spazi museali per tutte le finalità connesse 

all’organizzazione della mostra, allegato alla presente deliberazione a formarne parte 

integrante e sostanziale (allegato C);

6. di prevedere una spesa complessiva a carico del Comune di Montelupo Fiorentino di 

Euro 14.000,00, iva compresa, per la produzione degli allestimenti nelle sale del Museo 

coinvolte dall’esposizione, secondo il progetto di allestimento proposto dalla Fondazione, 

con supporti e materiali che rimarranno di proprietà dell’Amministrazione comunale e 

potranno essere successivamente riadattati ad altri progetti espositivi, dando mandato ai 

Responsabili dei servizi competenti di compiere tutti i passaggi amministrativi per la 

predisposizione degli atti, sulla base del progetto e compatibilmente con i tempi di 

produzione proposti.

7. Di individuare il responsabile del procedimento nella persona della dott.ssa Valentina 

Spagli per le azioni progettuali di competenza dell’Amministrazione comunale;

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6) bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento.

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile vista la necessità di avviare la 

richiesta dei prestiti.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile del Servizio competente;



Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI 

;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


